
QUARTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 20134  CADERNO 8

LOTE 5: A. GARCIA DA SILVA COMÉRCIO-EPP
CNPJ  05.02.295.257/0001-43
VALOR: R$ 107.154,00 (CENTO E SETE MIL, CENTO E 
CINQUENTA E QUATRO REAIS)
VALOR TOTAL DO PREGÃO: R$ 1.323.973,50 (UM MILHÃO, 
TREZENTOS E VINTE E TRÊS MIL, NOVECENTOS E SETENTA 
E TRÊS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
Salinópolis, 03 de Julho de 2013
Merian Benoliel Gomes
Diretora
Hospital Regional de Salinópolis

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548944

PORTARIA: 200/2013
Objetivo: LEVAR SOROLOGIA AO LACEN PARA DIAGNÓSTICO DE 
PATOLOGIAS COMO: DENGUE, HEPATITES VIRAIS, DOENÇAS DE 
CHAGAS, LEISHMANIOSE VISCERAL E OUTROS. E ORGANIZAR 
PENDENCIAS NO SISTEMA GAL.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL. 
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
78037913287/CINTHIA FURTADO MENDES (OUTROS CARGOS) / 
2.5 diárias (Completa) / de 20/06/2013 a 22/06/2013<br
Ordenador: DIANA HELEN DOS SANTOS SILVA

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548426

PORTARIA Nº 433/2013 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 13 de junho
de 2012, publicado no DOE nº 32.177, de 14 de junho de 2012 e 
aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006.
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, HELOÍSA CHAVES ARÊAS, 
Anestesiologista, ocupante do cargo de chefe da Divisão de 
Anestesiologia do Hospital Ophir Loyola, matrícula 229/IOL, para 
a função de Fiscal do Contrato nº 107/2013-HOL, cujo objeto é 
a manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos de anestesia 
geral do HOL e CHJB, modelos Sansei, Sansei Plus, Samurai Ergo 
System, Sat 500, Fuji Maximus e Nissei, marca KTK, por período 
de 12 (doze) meses, com reposição integral de partes e peças, 
na forma do Processo nº 2013/82.859.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 01 de julho de 2013.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548640

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 2013/60
Objeto: FORNECIMENTO CONTINUADO DE GASES MEDICINAIS 
LIQUEFEITOS E NÃO LIQUEFEITOS, COM COMODATO 
DOS DISPOSITIVOS DE ARMAZENAMENTO E OPERAÇÃO 
DOS SISTEMAS DE BATERIAS RESERVAS DE OXIGÊNIO; 
AR MEDICINAL E DEMAIS GASES ESPECIAIS APLICADOS 
ATUALMENTE NAS ÁREAS ASSISTENCIAIS DO HOL E NAEE, PELO 
PERÍODO DE 12 MESES
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.compraspara.
pa.br
Observação: Conforme Termo de Referência, Anexo I do edital.
Responsável pelo certame: RAISSA DIAS BIOLCATI RODRIGUES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/07/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030 0103000000          Estadual
10302131226100000       339030 0269000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549040

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 61/2013
Objeto: Aquisição de Mesas Auxiliares, Semicirculares e Carro 
de Transparência
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no Sistema 
Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o descritivo do edital. 
Responsável pelo certame: WILSON MIRANDA BRITO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/07/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302129973330000       449052 0103000000          Estadual
10302129973330000       449052 0269000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549122

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 048/2013 - HOL

Processo: 2013/40274
Objeto: AQUISIÇÃO DE FORMULÁRIOS E IMPRESSOS.
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor das 
seguintes empresas:
DESIGNER GRÁFICA LTDA-ME
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 79.771,62
Belém, 02 de julho de 2013
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor Geral do HOL

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 548422

Contrato: 131-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a compra de 
mobiliário administrativo e hospitalar.
Valor Total: 140.248,60
Data Assinatura: 17/06/2013
Vigência: 17/06/2013 a 16/06/2014
Pregão Eletrônico: 50/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131273610000    449052              0103000000          Estadual
Contratado: CHAVES COMÉRCIO E LICITAÇÕES LTDA- EPP
Endereço: R Ten Américo Moretti, 557
CEP. 04372-060 - São Paulo/SPTelefone: 1156787500 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 548794

Contrato: 144-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a aquisição de 
Material Técnico Hospitalar.
Valor Total: 12.981,09
Data Assinatura: 25/06/2013
Vigência: 25/06/2013 a 24/06/2014
Pregão Eletrônico: 47/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131262880000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131262880000    339030              0269003264          Federal
Contratado: GUILBER FARMACEUTICA COMERCIO LTDA
Endereço: Al Mendara, 34
CEP. 66640-005 - Belém/PATelefone: 9132497794 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA N°. 0266/2013 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 
02 DE JULHO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548689
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.692, de 24 de setembro de 2004;

Considerando as disposições do Decreto nº. 1.945, de 13 de 
Dezembro de 2005, que versa sobre o cumprimento do estágio 
probatório de servidor público civil ocupante de cargo de 
provimento efetivo;
Considerando ainda o que estabelece a Lei Estadual nº. 5.810/94, 
artigos 32 a 34, que dispõem acerca do estágio probatório;
RESOLVE,
I – HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, da servidora 
abaixo relacionada, devidamente submetida e aprovada com o 
respectivo conceito:

NOME CARGO
DATA 

ADMISSÃO
RESULTADO 

FINAL
N° DO 

PROCESSO

Gleisiane Góes 
Nobre

Téc. em Patologia 
Clínica

05/04/2010 97,33 (BOM) 2013/262857

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 02 de julho de 2013.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548777

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/06/2013
Valor: 34.825,00
Vigência: 01/09/2013 a 01/03/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 043/2012, nos termos da lei federal nº 
8666/93 quanto a prorrogação de seu prazo, pelo período de 
06 (seis) meses, ou seja, de 01/09/2013 até 01/03/2014, cujo 
objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO: EQUIPOS, 
com a finalidade de atender as necessidades da Fundação 
HEMOPA.
Contrato: 43-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Marco, 750
CEP. 66093-020 - Belém/PA
Telefone: 9132021344 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549046

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 37/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços especializados em coleta, transporte, tratamento e 
destinação final de resíduos dos grupos A, B, D (recicláveis) e E, 
gerados nos Hemocentros de Marabá e Santarém, nos Núcleos 
de Hemoterapia de Altamira e Redenção, conforme Termo de 
Referência.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br na UASG: 925452 e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações. 
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante no edital.
Responsável pelo certame: ANTONIA DIAS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/07/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000       339039 0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIA ARQUIVAR PROCESSO DE SINDICANCIA 
INVESTIGATÓRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548802
PORTARIA Nº. 420, DE 28 DE JUNHO DE 2013.

A Presidente em exercício da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria 419 de 26 de Junho de 2013 Publicado, 
DOE: 32.427 de 28/06/2013.
1.             Considerando o relatório final da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado pela Portaria Nº 038, de 


